ista pereant, quam semen Israel, id est populus fidelis, et Ecclesia Christiana, deficit.

37 Si MENSURARI, — q. d. Sicut nemo hominum potest a difficultate et magnitudine colorum comprehendere, aut terra profunditatem penetrare, sic nunquam fiet ut ego universum Israelem abjectam propter iniurias suas, quas fecerunt; quinquo propter Christum, iam Apostolos, et aliquos alios ex Israel, atque in fine mundi Israeliae omnes mihi esti salutem et Ecclesiam restituam! (1).

38. A TURRE HANANEI (q. d. Urbs Jerusalem aedificabatur post redditum in Babylone, a turri Hananei, de qua *Esdra*, lib. II, cap. m, t) usq[ue] AD PORTAM ANGULI. — Ea erat porta Benjamin, que anguli vocabatur, quod in angulo urbis esset. Ita Theodoretus et S. Thomas. Verum patet ex Esdra et Josepho reedificatione illam fuisse exalem, nec complexam ea loca que sequuntur: unde Iudei descriptio Messiam, qui id perficiat.

Secondo, Lyranus sic explicat, q. d. Adrianius Imperator reedificabat Jerusalem, expulsius Iudeis, et adiunxit Christianis, et Gareb ac Goatha, id est Calvarie montem, muris urbis includet, ut reipsa Adrianum fecisse testatur auctor *de Loci Hebr.* in *Actis Apostolorum*, qui existat tom. III, S. Hieronymus et S. Gregorius, hom. 39 in *Evang.* Imo nunc Calvarie monte in ipsa pene media urbe Jerusalem situm esse, Romae milii asseveravit R. P. Joannes Marietus, qui a paucis annis Iudeanis et vicinas regiones perstravit. Idipsum vide est in chorographia Terra Sancta et Hierosolyma moderna, quam Romae editit Bernardinus Amicus Franciscanus. Quocirca hoc Iudeis commode responderi posset, qui ex hoc loce probare contendunt necum venisse Messiam, eo quod Jerusalem neicum hinc loca suo ambitu complicitur. Verum de hac reedificatione Jerusalem terrestris et Iudeica non agit hic Propheta, ut mox ostendam.

Nota ergo primo, Jeremiam hic symbolica describeri captivitatis restorationem, et amplificationem Jerusalem; unde ait: « Exhibit ultra norma » (ita Romana), q. d. Funcitus mensurorum quo solent dimetri plateas et aedificia fabricanda, ultra solitum extendetur, ut major fiat civitas.

Secondo, Gareb est collis, qui iuxta Jerusalem ad Boream situs est; illa ex S. Hieronymo Adriochimus: Goatha est Golgotha, ubi Christus, quasi res et sacrilegus, crucifixus est. Ita Adriochimus

(1) Huius versus sensu Venena ait esse hunc: Sicut colum altius est et latius, quam ut ab homine alto mensuri, terra profundiior, quam ut accurate et ad minimum usque pervestigari possit, ita mea ergo Israelem misericordia et gratia longe altior est et solidior, omnium cognitione superius. Sed hoc potius dicit Deus, inquit Rosemann, quam parum fieri potest, ut quis spatium illud terram inter et colum metiat, et quantum invicem distent, definit, aut extremum terrae undum percutetur, tam parum a me unquam impetrare potero, ut omnium Israels posteritatem ob tota in me admissa peccata plus relictam.

et Vilapando, *De Urbe et Templo*, part. I, libro I, cap. ix. *Vallis cadaverum* est vallis ubi caesi sunt Assyri ab Angelo tempore Sennacherib, eorum que cadavera ibi prostrata sunt, IV Reg. xix. Ita Chaldeus. Aut potius, Adriochimus et Vilapando supra: *Vallis cadaverum* est illa, que inter Golgotha, sive montem Calvarie, et iuxta Ierusalem sita est, ita dicta, quod ibi cadavera, ossa et cineres eorum, qui in Golgotha morte puniti aut combusci erant, projiciebantur. Unde de Christi crux et latronum crucifixorum cum eo cadavera, in hanc vallem praecipitata, postea sordibus elicitatio appella sunt. Quod postea S. Helena laboravit, ut ibidem crucem eruderaret et inventaret. *Vallis etenim* (ita enim legendum est cum Romanis, non cineres, uti legunt Biblia Plantiniana et alia), era et in quam projiciebantur cineres altaris et velimurum, aucti Theodoretus et Vilapando, que videtur fuisse vallis Cedron, scilicet iuxta torrentem Cedron, et juxta Sion et templum: ambiebat enim tempore instar fosse, inquit Adriochimus. *Universa regio mortis*, id est Golgotha, et loca et vicina, quae erant loca supplicii, inquit Maltonius et Vilapando. Legit Interpres Hebreus divisim, hoc modo, *מִזְבֵּחַ מִזְבֵּחַ* sede maxet, jam unicu[m] legunt, *תְּמִימָה* sedem solent, id est campestre universa usque ad torrentem Cedron. *Porta equorum* erat porta fontis et aquarum inter Sion et Moria, in voragine Melo contra Orientem posita. Dicta est fontis et aquarum, quod ad aquas et fontem Siloe adiutum aperiret; dicta est equorum, eo quod iuxta eam esset equile regis, inquit Vilapando, aut, ut Adriochimus, quod equi per illam pro adiuvatione in torrentem Cedron educerentur. Hec porta duebat quoque in vallem Gehennom. Hec ergo loca omnia sunt vicina Jerusalem; per que significatur hic a Jeremias, ampliandum fore ostendit.

Tertio, non intelligit hec de ipsa Jerusalem, ut patet ex dieis initio capit. et ex vers. 15, 22, 31, praesertim quia Jerusalem cum templo a Tito et Adriano vastata et desolata est, et usque ad finem mundi desolata manebit, ut pradixit Daniel, cap. ix, 26 et 27. Sub Jerusalem ergo, ejusque locis viciniis intelligit Ecclesiam Christianam, cuius locus erat typus; de Ecclesia enim totu[m] hoc capite egit, q. d. Quaquaversum ad omnes gentes dilatabitur Ecclesia, eritque quasi latissima civitas, perinde ac si Jerusalem dilataretur, adeo ut muris suis complectetur Gareb, Goatha, et omnes campos usque ad Cedron, puta vallem cadaverum, vallem cineris et universam regionem que vocata est mortis. Qui locus hie ante inquinatus, et impie religioni addictus fuerit, tamen in nova Ecclesia fabrica, auge ac extera ejus partes, vocabitur « *Sanctum Domini* », hebraice, *sanctitas Domini*, id est res sancta, et quasi templum sanctum Domino consecratum, quod nunquam destruetur, sed perpetuo stabit. Sic de Ecclesia, quasi de vicis et locis Jerusalem, loquuntur

Zacharias, cap. xiv, 10, et Isaiae, cap. liv, 11. Lyranus, et vorabitur sanctum Domini, exponit de seculo Christi, quod usque nunc manet in honore quasi sanctum. Verum hoc auctius est, et tamen inter alia alludit Prophet. Nam Calvaria mons, in coqu sepolcrum Christi, templo magnifico ab Helena matre Constantini exornata et inclusa sunt. Unde ad hoc templum religiosis causa ex toto orbe peregrinantur fideles, in coqu sepeliri voluerunt omnes Hierosolyma Christiani. Existat ibidem sepulcrum Godefridi Bulloini, qui recuperavit Terram Sanctam, primusque et Christianis coronatus est rex Hierosolymorum, ejusque frater Baldwinus, qui Godefridus in regno successit, ejusque hoc etiamnam legit epitaphium murorum uncialibus litteris incisum, uti refert Bernardinus Amicus in *Descriptione Terra Sancta et Hierosolyma moderna*, impressa Roma anno 1200.

Rex Balduinus, alter Judas Machabeus, Spes patrii, virgo Ecclesia, virtus utriusque, quem condidit, cui dona tributa ferentur, Cedar, Egyptus, Dan, ac homines Damascos, Proh dolor! in modico clauder hoc tumulo.

Quarto, S. Hieronymus, Balanus, S. Thomas et Hugo volumi hie nomina appellative accipi, q. d. Ecclesia adificabitur a turre Hananei, id est obdiant, vel gratiae Dei, id est ab Apostoli plenis spiritu Sancho, usque ad portam anguli, hoc est usque ad conjunctionem Iudeorum et Genitum; super collum Gareb, id est scabie, ut scilicet peccatores peccati infectos complectatur, et « circuib[us] Gotha », id est mugilum ejus, ut scilicet complectatur peccantes pro contritione multigentes: « et omnem vallem cadaverum », id est omnes fideles carni deditos; « et cineres », id est eos qui carne ad spiritum conversi, cinere caput

## CAPUT TRIGESIMUM SECUNDUM.

### SYNOPSIS CAPITIS.

*Oferens* illa urbe, *Jeremias in carcere conclusus, jubet a Deo emere agrum sui patrulus, ut hoc facto suis, qui captivi iteri erant in Babylonem, spem det, quod inde redibant ad suos azros rursus possidentos* (1).

1. Verbum, quod factum est ad Jeremiam a Domino in anno decimo Sedecie regis Iuda: ipse est annus decimus octavus Nabuchodonosor. 2. Tunc exercitus regis Babylonis obsidebat Jerusalem: et Jeremias propheta erat clausus in atrio carceris, qui erat in domo regis

(1) Tres sermones qui cap. seq. XXXI, XXXII, XXXIV, commentator, sunt parti historici, partis prophetici. In hoc capitulo XXXI Jeremias, postquam consignavit tempus et locum quibus quae narraturus est, dicta et facta fuerint, subiectaque causam detinendas, scilicet vaticinum « expienda urbe et dedicando regi Babylonem», 1-5; *Primo*, exponit historicu[m] primo, preceptum sibi datum, emendi agrum offerendum, 6, 7; *secundo*, exponit contractum initum, et 8 lemnitates ad junctas, 8-11; *tertio*, contractus-instrumentum, custodias Baruch traditum cum addito divino oraculo, 12-13. *Secundo*, publice confitens suam modestiam et animi submissionem, agnoscensque non esse suum ex Deo, infinitis modis se majorre querere, ut eorum que agere decreverit, rationem reddat, *primo*, celebrat divinam providentiam, misericordiam et justitiam, sapientiam et providentiam, 16-19; *secundo*, de generali transit ad speciale, et quid proprio praestiterit Israeli, brevi sermone